Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XV. De luxuria.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ delectationes aliorum sensuum cōsequuntur coniunctionem rei delectabilis secundum solam similitudinem. sed delectationes tactus cōsequuntur coniunctionem rei delectabilis corporalē. & ideo circa delectationes tactus, sicut circa principaliores & maiores ponunt uiria capitalia, & non circa delectationes aliorū sensuum, nisi gustus secundum quod est tactus quidam.

D. 33. **D. 36.** **A**D SECUNDVM dicendum, quod ex ebrietate & sequuntur omnia peccata, non secundum originem causae finalis, sed secundum prohibentis remotionem, in quantum. t. remouet iudicium rationis, per quod homo a peccato cohibetur. unde non sequitur quod gula vel ebrietas sit caput omnium uitiorum, sicut superbia; sed quorundam specialiter quae directe ex gula oriuntur, sicut proprii eius effectus.

AD TERTIVM dicendum, quod pollutionis corporis potest prouenire ex causa animali, pura, ex concupiscentia delectationis apprehensa, & hoc principaliter priuatum ad luxuriam: vel ex causa corporali & intrinseca. s. ex superfluo humore interius abundantia, ex quo stimulatur homo ad corporis pollutionem, & secundū hoc immunditia ponitur filii gula.

AD QVARTVM dicendum, quod superbia est appetere luxurias: sed gula est ut ex ea letitia impetu sequatur propter rationem impeditam, ut dictum est.

QV AESTIO XV.

De Luxuria.

In quatuor articulos diuisa:

¶ Primo enim queritur, Vtrum omnis actus luxuriae sit peccatum.

¶ Secundo, Vtrum omnis actus luxuriae sit peccatum mortale.

¶ Tertio, Vtrum species luxuriae conuenienter distinguantur.

¶ Quarto, Vtrum luxuria sit uitium capitale.

ARTICVLVS I.

Vtrum quilibet luxuriae actus peccatum sit.

VAESTIO est de luxuria, & primo queritur, utrum omnis actus luxuriae sit peccatum. & uidetur quod nō. Fornicatio enim est actus luxuriae: sed ipsa committitur quibusdam, qua non sunt peccata, sed fīm se licita. Dicitur n. A& 15. Vtūm est Spiritus sancto & nobis, nihil ultra imponere oneris vobis q̄ hęc necessaria, vt abstineatis ab immorali simulacru, & sanguine suffocato, & fornicatione: sed nullus cibi eis fīm se est peccatum, fīm il lud 1. Tim. 4. Nihil reijciendum quod cum gratiarū actione percipitur. ergo neq; fornicatio est peccatum: & ita non omnis actus luxuriae est peccatum.

¶ 2 Prat. Cognoscere mulierem est actus naturalis, & ita quantum est de se nō est peccatum, sicut nec videre ipsam, cum utrumque sit actus cuiusdam naturalis potentia: sed videre mulierem non suam nō est peccatum. ergo neque cognoscere non suam.

¶ 3 Prat. Si fornicatio est peccatum, aut hoc est rōne potētia a qua egreditur actus, aut rōne materia, aut rōne finis. sed fornicatio non est peccatum ratione potentia, q̄a potētia a qua egreditur actus, naturalis est: neq; etiam ratione materia, quia materia est figura ad hunc usum a Deo creata, fīm illud Gene,

A 2. Faciamus ei adiutorium simile sibi. potest etiam contingere quod nec ratione finis, pura, si aliquis fornicando intendat generare problem ad cultum Dei nutriendam. ergo videtur quod non omnis fornicatio sit peccatum.

¶ 4 Prat. Secundum Philo, in 15. de Animalibus. Sēmē est superflū aliimenti: fed alia superflua licitum est qualitercumque emittere, & hoc fit absq; p̄tō. ergo v̄f q̄ similiter hoc cōtingit in emissione seminis. Non ergo omnis actus luxuriae est peccatum.

C 1. de genere
tionē anima
lū c. 19. p. 24.
lo a princ.
tom. 2.
¶ 5 Prat. Illud quod est peccatum ex genere, nō licet fieri quocumque bono fine, fīm illud Rom. 3. non est sicut quidā dicunt nos dicere. Faciamus mala ut ueniant bona: sed sicut dicit Comenius. 5. Ethici. ep̄ces, id est, vir virtuous commitit adulterium cum vxore tyranū, ut tyrānū interficiēt liberet patriā. ergo & adulterium non est secundum se peccatum. Multo ergo minus alii fornicationis actus.

¶ 6 Prat. Nullus actus iusti in quantum iustus est, est peccatum: sed fornicatio v̄f esse actus iustitiae. Dicitur enim Gen. 3: 8. quod Iudas dixit de Thamar cū qua fornicatus fuerat, iustior me est, uel iustificata est ex me, sicut Hebraica veritas habet, ut Hieronymus dicit. ergo fornicatio non est peccatum.

¶ 7 Prat. Aug. dicit 7. de ciuitate Dei. q̄ omne uitium est contra naturā; sed fornicatio est cōtra naturam, quia super illud Ro. 1. Nā feminis corū immutauit naturalem v̄sum, dicit Glo. Naturalis v̄sus est, ut uir & mulier Iuno cōcubitus coēat. ergo nō ē p̄tō.

¶ 8 Prat. Nulla peccatum committitur fīm præceptum Dei: sed fornicatio quandoque commissa est secundum præceptū Dei. Dicitur enim Os̄ea 1. Dixit Dominus ad Os̄eā, Vade sine tibi uxore fornicationum, & fac filios fornicationum. ergo fornicatio secundum se non est peccatum.

¶ 9 Prat. Cuilibet uito quod in superabundantia cōsistit, opponitur uirtus in diminutione cōsistit: sed luxuria importat quandam superfluitatē circa concupiscentias delectationum in uenereis. Opposita autē diminutio que est virginitatis, vel perpetua continentis non est peccatum: sed laudabile ali quid. ergo neque luxuria semper est peccatum.

SED CONTRA est, quod dicitur Hebræa 13. Sit ho norabile connubium in omnibus, & thorax immaculatus, fornicatores em & adulteros iudicabit Deus, sed illud pro quo homo subiicitur diuino iudicio est peccatum. ergo fornicatio & adulterium, & omnes huiusmodi actus luxuria sunt peccata.

¶ 10 Prat. Thobiea 4. dicitur, Attende tibi fili mi ab omni fornicatione, & præter vxorem tuam nūquā patiaris crimen scire: sed actus luxuriae dicuntur q̄ sunt præter legitimā vxoris connubium. ergo omnis luxuriae actus est peccatum.

RESEN. Dicendum, q̄ luxuria est quoddā uitium temperantia oppositum, prout moderatur concupiscentias delectabilium tactus circa uenerea. Sicut gula opponitur temperantiae, in quantum est moderationis concupiscentiarū circa delectabilia tactus in cibis & potibus. unde luxuria quidē principaliter importat inordinationē quandā, circa concupiscentias delectationum in uenereis fīm superabundantian, huiusmodi autē inordinationē potest esse uel in solis interioribus passionibus, uel etiā ulterius in ipso exteriori actu, qui est inordinatus secundū se ipsum, & non solum propter inordinatum concupiscentiam a qua procedit: Ad inordinatum enim concupiscentiam pertinet, ut propter concupiscentiam

Quæst. dil. S. Tho. Y 3

QVÆS. XV. DE LVXVR IA, ART. I.

tiam delectabilis aliquis a clum exerceat, qui secundū
se est inordinatus: sicut patet circa concupiscentias
pecuniarum, potest enim esse inordinata concupi-
scientia acquirendi, vel retinendi pecunias suas sibi
debitas, & tunc talis acquisitione vel retentio pecunie
non est vitiosa secundum se, sed solum secundum
quod ex immoderata concupiscentia prouenit.
quandoque uero ex inordinata concupiscentia pe-
cuniarum prouenit, q̄ homo etiam uelit accipere
vel retinere aliam, & tunc ipsa acceptio vel retentio
secundum se inordinata est, & non solum secundū
q̄ ex inordinata concupiscentia procedit, & vtrū-
que pertinet ad uitium illiberalitatis, ut patet per
Philo. in 4 Ethi. Similiter etiam dicendum est de
luxuria, quia quandoque quidem importat solam
inordinationem interioris concupiscentiae: sicut
patet in eo qui ex immoderata concupiscentia ac-
cedit ad uxorem suam: tunc enim ipse actus nō est
inordinatus secundum se, sed solum secundum q̄
procedit ex inordinata cōcupiscentia, quādoq; vero
cū inordinatione cōcupiscentia, est etiā inordinatio
ipsius actus exterioris secundū seipsum, sicut con-
tingit in omni usū genitalium membrorum præter
matrimonialem actum, & q̄ omnis talis actus sit inor-
dinatus secundum seipsum, apparet ex hoc q̄ om-
nis actus humanus di esse inordinatus, qui non est
portionatus debito fini: sicut comestio est inordi-
nata si nō portione corporis salubritati, ad quā
ordinatur, sicut ad finē. Finis autē usus genitalium
membrorum est generatio, & educatio proli: & ideo
oī usū prædictorum membrorum, qui non est pro-
portionatus generationi plis, & debita eius educa-
tione, est finē le inordinatus. Quicumque autē actus
prædictorum membrorum est præter commissio-
nē maris & feminæ, manifestum est, q̄ nō est accō-
modus generationi proli: Oī uero cōmissio mar-
is & feminæ præter legē matrimonii est impropor-
tionata debita proli: educationi, est enim lex matri-
monij, iustituta ad excludēti uagos cōcubitus, qui
contrariātur certitudini proli: Si nō quilibet posset
indifferenter ad quamlibet accedere, quæ nō est
sibi determinata, rollaret certitudo plis: & per cō-
sequēs sollicitudo patris circa educationem filiorū.
& hoc est contra id, quod cōuenit humanæ natu-
ræ: quia naturaliter hoīes sunt solliciti de proli: cer-
titudine, & de educatione suorū filiorū. Magis etiē
hoc p̄tinet ad patres, q̄ ad matres: q̄a educatione ad
matres p̄tinet est circa infantilem aitac, postea aut̄
ad patrē p̄tinet educare filium, & instruere eum, &
thesaurizare ei in totā uitā. Sic autē uideamus & in
aliis animalibus, q̄ in quacumque specie animalis
proles nata indiger cōi educatione maris & feminæ,
ubi non est uagos coitus, sed maris ad aliquam
femellā determinate, vt patet in oībus animalibus simul
nidificanribus. Vnde manifestum est, q̄ omnis cō-
missio maris & feminæ præter legē matrimonii ex-
cludēti uagos cōcubitus, est de se inordinata, nō
autē nīc agitur, utrū ista determinatio fiat ad unā
habendā vel ad plures, vel diuisibiliter vel indiuisi-
biliter, hæc n.ad questionē de matrimonio per-
nit, sed qualiter cūque hoc sit, oportet q̄ oī cō-
missio maris & feminæ p̄ter matrimonii legē sit in
ordinata. Sic ergo oī luxuria actus est peccatum, uel
pp inordinationem actus, uel etiā pp inordinationē
soli cōcupiscentia, que inordinatio primo & p
se ad luxuriam pertinet. Dicit. Aug. 13. de ciui. Dei,
quod luxuria non est uitium pulchrorum suauium que

A corporum: sed animæ peruerse amantis corpore
uoluptates neglecta temperantia, qua rebus sum
turpioribus, suauia suauioribusque aptamus.

AD PRIMVM ergo dicēdū, q̄ Apostoli uolens
in primiua eccllesia cōuersos ex gentibus sum
uni cōuenire cū his, q̄ ex Iudeis crāt cōuenient
dimēta huius unionis excluderit, ex virag; pauci
putatēs id, quod alijs onerōsum cē posset, & iō-
libus interdixerunt quē Iudeis erāt molesta, q̄a
hāc cōsideratione an essent peccata uenfici
q̄ scandalum faciebāt. Gentiles enim eximū
oī cibum secundum se illicitum eē ad edē
quod uerum erat: sed Iudei hoc abhorrebat, q̄a
finā legis consuetudinē, & ideo Apostoli gen
interdixerunt pro tpe illo cibos maxime abom
biles Iudeis. E contrario uero Gentiles fallo
mabat fornicationē simplicē nō cē peccatu, q̄a
Iudei vere sicut peccatum abominabātur in
per legem. & ideo hoc etiā Apostoli prohibuit
tanquā peccatum, & cum hoc dissidium gener

AD SECUNDVM dicendum, quō nīl pro
aliquid esse meum ad uidendum, quod tam
est meum ad aliquē alium usum: sicut aurum q
in platea ponitur est meum ad uidendum, non
ad possidendum. Similiter etiam mulier posse
aliciūs ad uidendum uel etiam ad possidendum
eū ancilla: non tanien ad usum concubitus ei
C nisi secundum determinationem legis matrimoniū.

AD TERTIVM dicēdū, q̄ actus luxurie est
rōne potētia, inquit. l. concupiscentia non
natur sub ordine rōnis & rōne materiæ, quod
cōueniens generationi & educationi proli:
lum requirit mulierem pro materia, sed etiā
rem matrimonio determinatā, ut dictum est;
et iō ipsius actus secundum suam naturam
datur, licet ex intentione agentis p̄t cōfiden
tia, qui non sufficit ad excitationem actus
in eo qui furatur intendens elem̄ synnam.

AD QUARTVM dicēdū, q̄ sicut Philo dicit
dem lib. Semen est superfluum quidem actum
nutritiū: sed quo indigetur ad generationē
proli: & ideo omnis uoluntaria emulatio
illicta, nisi secundum cōuenientiam ad in
natura intentum. Alia fieri superflua, ut falso
na, & huiusmodi sunt superflua quibus non
natur. & ideo non refert qualiter cūque erit
in eo qui furatur.

AD QUINTVM dicēdū, q̄ ille Cōmentator
non est fūstindens. pro nulla enim utilitate
aliquis adulterium cōmittere, sicut nec me
dicere debet aliquis propter utilitatem aliquā
August. dicit in lib. contra mendacium.

AD SIXTVM dicendum, q̄ Thamar dicit. ca
iustificata, non propter fornicationem quam
misit: sed quia ex alio genere sibi prolem non
sinit quām ex eo unde sibi uir debebarū.

AD SEPTIMVM dicendum, q̄ actus luxurie
dici contra naturam dupliciter. Vno modo
lute, quia scilicet est contraria naturam omnī
lis. & sic omnis actus luxurie præter communem
maris, & feminæ dicitur esse contraria naturam, q
ut non est proportionatus generationi
quilibet genere animalis sit ex cōmissione
que sexus, & hoc modo loquitur Glos. Alio
dicitur esse aliquid contra naturam, quia effici
naturam propriam hominis, cuius est ordinatio
nē actum ad debitam educationem, q
omnis fornicatio est contra naturam.